

## Câmara Municipal de Pouso Alegre - MG Gabinete Parlamentar

## Pouso Alegre, 01 de julho de 2014

Parecer da Comissão de Administração Financeira e Orçamentária Projeto de Lei nº 620/2014

O presente projeto "CRIA O SISTEMA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA NO ÂMBITO DO SUS NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE - MG E CONTÉM OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, tem como finalidade instituir o Sistema Municipal de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do Sistema Único de Saúde – SUS, no Município de Pouso Alegre.

O Sistema de controle funcionará sem prejuízo do controle externo exercido pela Câmara Municipal, da Fiscalização exercida pelo Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, da Controladoria Geral da União e do Controle Interno da Administração, ou seja, será um controle suplementar aos demais já existentes.

O projeto de lei encontra-se com regular documentação, ou seja, a necessária e exigida pela legislação do Município de Pouso Alegre- MG para votação e aprovação.

Estando tudo em conformidade com a Lei, a Comissão de Administração Financeira e Orçamentária, manifesta favoravelmente à tramitação do projeto em pauta.

Dulcinéra Maria da Costa Vereadora Relatora da Comissão

Maurício Donizeti de Sales

Vereador Presidente da Comissão

Adriano César Pereira Braga
Vereador Secretário da Comissão